Expositio praecum.

Dat. die  
29. aprilis  
1774.  
Anno V.

et ipsi exponentes nunc, et pro tempore existenti abbati generali congregationis praedictae monachorum Silvestrinorum privilegium hoc per Nos concedi plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportunè providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Tenor concessionis.

§. 3. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, eidem Karolo moderno abbati generali praedictae congregationis Silvestrinorum, ejusque successoribus, dummodo ipsi praecedenter benedictionem juxta formam pontificalis Romani a catholico antistite gratiam, et communionem Sedis apostolicae habente receperint, benedictionem aliis abbatibus canonicè electis, et eligendis ejusdem congregationis in omnibus, et per omnia ad instar indulgentium aliis congregationibus monasticis concessorum a romanis pontificibus praedecessoribus Nostris, impertiri libere, et licite possint, et valeant, plenam, et amplam facultatem, auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus, et indulgemus.

Derogatio contrariorum.

§. 4. Non obstantibus praemissis, aliisque apostolicis, et in universalibus ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die vicesima nona aprilis millesimo septingentesimo septuagesimo quarto, pontificatus Nostri anno quinto.

CCCVII.

Dat. die  
30. aprilis  
1774.  
Anno V.

Indictio universalis jubilaei anni sancti ab universo catholico orbe lucrandi.

Clemens Episcopus servus servorum Dei

Universis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis salutem, et apostolicam benedictionem.

Proemium.

§. 1. **S**alutis nostrae auctor Dominus Noster Jesus Christus, cum ab antiqua peccati servitute ad vitam ac li-

bertatem sua passione, ac morte vindicasset homines, atque in suae gloriae cohaereditas, ac Dei filios cooptasset, immensum hoc iisdem beneficium adjuvit, nimirum siqui naturae infirmitate, suaque pravitate ab hac praecleara divinae haereditatis conditione misere deciderent, ut paratam rationem expiandi criminis haberent, et potestate illa remittendi peccata, una cum caelestis regni clavibus apostolorum principi tradita, ad pristinam justitiam, atque ad redemptionis fructus percipiendos reintegrari possent.

§. 2. Cum haec una divinae gratiae, ac salutis restituendae via relicta sit iis, qui a lege Domini aberrarint, nullam majorem curam beati Petri, ejusque potestatis successores adhibuerunt, quam ut omnes ad hos misericordiae fontes evocarent, poenitentibus veniam pollicerentur, atque offerrent, et scelere alligatos, ac nexos modis omnibus ad remissionem allicerent. Qua quidem in re ad aeternam hominum incolumitatem pernecessaria, quamquam assidue apostolici eorum ministerii curae sint versatae, tamen opportuniora quaedam tempora constituere, ac seligere voluerunt, quibus peccatores ad placandam divinam justitiam, atque ad poenitentiam, tamquam ad unicam post naufragium tabulam, ampliori reconciliationis, ac veniae spe proposita excitarent, sibi que concediti indulgentiae thesauri copiam omnibus facerent. Propterea neque hominum aetas hac maxima propitiationis utilitate careret, jubilaei annum sanctum, annum scilicet remissionis, et gratiae singulo quoque vicesimo quinto anno celebrandum, et hoc misericordiae perfructum in ipsa religionis Sede aperiendum instituerunt. Quorum saluberrimam consuetudinem Nos item consecrati eundem annum jam appropinquantem vobis universis, dilecti filii, qui in unitate, et consensione fidei Nobiscum, et cum hac sancta Catholica Romana Ecclesia conjuncti estis, mature nunciamus, vosque ad animarum vestrarum salutem operandam, et ad ea, quae maxima esse possunt, sanctificationis vestrae comparanda praesidia cohortamur. Quaecumque dispensationi Nostrae sunt traditae a Christi sanguine profluentes clementiae, et miserationis divitiae, universas reserabimus. Praeterea locupletissimam satisfactionum copiam, quae beatissimae Dei matris, atque apostolorum meritis, sanguine martyrum, bonorum omnium denique sancte pieque factis continen-

Ratio indictio-  
nis universalis  
jubilaei.

tur, vobis affatim patefacturi sumus, quo faciliorem pacis, ac veniæ consequendæ aditum, tam amplis subsidiis a sanctorum communionem profectis præstemus. Sanctorum siquidem præclara societate, ac communionem conjungimur, quicumque in unum Ecclesiæ corpus, quod Christi corpus est, colligati sumus. Omnes illius sanguine irrigamur, ac vivificamur, et singulis prodesse singuli possumus. Quo enim clarior esset, atque illustrior sui amoris, ac misericordiæ magnitudo, atque infinita passionis, ac meritorum suorum vis, atque efficacia, redundare eandem voluit, ac adungi reliquis mystici corporis partibus, ut ipsæ etiam mutua inter se opera, atque utilitatum communicationem ab illo gratiæ fonte derivata propter unitatem juventur, utque hunc in modum æterni patris benignitas ad clementiam erga nos adhibendam, et immenso filii sui sanguinis pretio, et illius causa, ac virtute, sanctorum etiam meritis, ac suffragationis accessionem moveretur. Ad hanc igitur indulgentiæ participandam ubertatem, atque ad hos Ecclesiæ thesauros vos compellamus; et more, institutoque majorum, ac de venerabilium fratrum Nostrorum S. R. E. cardinalium consensu, universalem, ac maximum anni sancti jubilæum in hac alma urbe Nostra celebrandum anno proximo millesimo septingentesimo septuagesimo quinto, a primis vespere vigiliæ nativitatis Domini Nostri Jesu Christi hujus anni inchoandum, et per totum sequentem annum duraturum, auctoritate omnipotentis Dei, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et Nostra, ad ipsius Dei gloriam, Catholicæ Ecclesiæ exaltationem, et totius christiani populi sanctificationem indicimus, ac promulgamus.

§. 3. Quo quidem jubilæi anno durante, omnibus utriusque sexus Christianifidelibus vere pœnitentibus et confessis, sacraque communionem refectis, qui beatorum Petri, et Pauli, necnon sancti Joannis Lateranensis, et sanctæ Mariæ majoris de urbe basilicas semel saltem in die, per triginta continuos, aut interpolatos dies, sive naturales, sive etiam ecclesiasticos, nimirum a primis vespere unius diei, usque ad integrum ipsius subsequenti diei vespertinum crepusculum computandos, si romani vel incolæ urbis, si vero peregrini, aut alias externi fuerint, per quindecim saltem hujusmodi dies devote visitaverint, et pro Sanctæ Eccle-

siæ exaltationem, hæresum extirpationem, catholicorum principum concordiam, et christiani populi salutem, et tranquillitatem, pias ad Deum preces effuderint, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam, remissionem, et veniam misericorditer in Domino concedimus, et impertimur.

§. 4. Et quoniam evenire potest, ut ex iis, qui hac de causa iter aggressi fuerint, vel ad urbem se contulerint, aliqui in via, aut etiam in ipsa urbe, morbo, vel alia legitima causa detenti, aut morte præventi, præfinito dierum numero non completo, ac fortasse ne inchoato quidem, præmissa exequi, et dictas basilicas visitare nequeant: Nos piæ, promptæque illorum voluntati, quantum in Domino possumus, henigue favere cupientes, eosdem vere pœnitentes, et confessos, ac sacra communionem refectos prædictæ indulgentiæ, et remissionis participes perinde fieri volumus, ac si dictas basilicas diebus a Nobis præscriptis reipsa visitassent, ut præfatis necessitatibus impediti, desiderii sui effectum, dono sancti Spiritus consequantur.

§. 5. Agite igitur universi Ecclesiæ filii, tempus hoc acceptabile, hos dies salutis præterlabi minime sinite, quin tantam propitiationis opportunitatem ad divinam conciliandam justitiam, et assequendam gratiam adhibeatis. Nolite committere, ut itinerum labores, et commeandi difficultates moram vobis afferant. Neque enim convenit, cum rei augendæ cupidos, ac urbium visendarum studio incensos nulla incommoda, atque impedimenta retinere, ac remorari possint, vos in comparandis cælestis gratiæ copiis, atque in atriis Domini adeundis esse tardiores. Labores ipsi, tam præstanti consilio suscepti magno vobis adjumento esse poterunt ad aberrimos pœnitentiæ fructus referendos. Ac propterea vetus hæc peregrinationum consuetudo plurimæ semper utilitatis in Ecclesia fuit habita, quod molestiæ, ac tædia in iis perficiendis percepta, et compensationem præteritorum scelerum essent, et pœnitendi voluntatem confirmarent. Ac si vestri animi ardor, atque accensa in Deum charitas hujusmodi molestiæ sensum vobis adimet, aut leniet, tamen hæc spiritus alacritas maximam vim obtinendæ veniæ habebit, et in partem satisfactionis pro peccatis debitæ accedet, cum eidem, qui multum diligit, multum etiam remittatur. Quare ascendite in civitatem Sion, et domus Domini uber-

Speciales limitationes.

Adhortatio ad universos Christianifideles.

Opera præstanda pro assuetudine jubilæi.

tate replemini. Ipse hujus urbis fidei, ac pietatis domicilii aspectus, sepulcra apostolorum, martyrum monumenta vos ad pœnitentiam agendam, ac Deum vobis placandum commovebunt. Cum terram hanc eorum sanguine imbutam lustrabitis, cum tot eorum sanctitatis vestigia in vestros oculos undique incurrent, fieri non poterit, ut quorum instituta, ac leges, quas secuti illi sunt, et consecrari vos profiteamini, ab eorundem imitatione longissime abesse non vehementer vos pœniteat. Templorum autem majestas, divini cultus dignitas quantopere vos excitabit, ut cum Dei vivi templum vos esse memineritis, eo studiosiores in illo divini gratiæ muneribus exornando sitis, quo antea procliviores in eodem violando, ac Spiritu sancto contristando fuistis. Jam vero aliorum etiam lacrymæ, et sua delicta plorantium, sibi que a Deo veniam expetentium gemitus mirifice vos ad parem pietatis, et doloris sensum impellent. Sed in hoc vestro mœrore, ac luctu maximum una voluptatis fructum vobis pariet hæc ipsa tot gentium, ac nationum ad pœnitentiæ, et justitiæ opera confluentium multitudo. Neque enim ullus vobis illo gratior, atque pulchrior esse poterit conspectus, qui præclarissimum crucis, ac Religionis triumphum omnium oculis quodammodo præferret. Sed maxima potissimum erit Nostra ex hoc pene universo Ecclesiæ liberorum conventu jucunditas. Ex mutua hac vestra charitatis, et pietatis contentione magna item præsidia, atque adjumenta Nobis minime defutura arbitramur. Confidimus enim in vestris ad Deum precibus memores vos futuros communis vestri, vestrumque omnium amantissimi parentis, et cum una Nobiscum peccati eritis summum honorum largitorem pro fidei catholiciæ incolumitate, pro populorum omnium ab ejus unitate aberrantium reditu, pro tranquillitate Ecclesiæ, ac principum christianorum felicitate, Nostram infirmitatem in gravissimo sustinendo munere votis, ac obsecrationibus vestris sublevaturos.

Episcopus sibi  
adjutores exoptat  
Pontifex, illosque deprecatur  
ut alacrius solliciti  
animarum curæ  
studere velint.

§. 6. At vos, venerabiles fratres patriarchæ, primates, archiepiscopi, episcopi, Nostras has sollicitudines adjutate, et Nostras una partes, ac vestras agite: tempus hoc pœnitentiæ, ac propitiationis annunciate populis sedulitati vestræ conceditis, omni que opera, atque auctoritate vestra curate, ut hæc comparandæ veniæ opportunitas, quam paterna charitate omnibus ex veteri Ec-

clesiæ instituto suppeditamus, maximam utilitatem ad animarum salutem afferat. A vobis audiant, quibus christianæ humilitatis, ac misericordiæ operibus exerceri eos oporteat, quo paratior veniam ad præclaros hos cœlestis gratiæ fructus hauriendos: in jeuniis esse versandum, orationes, atque eleemosynas adhibendas, et præceptis, et exemplis vestris intelligant. Vos ipsi, venerabiles fratres, si qui ad pastorales vestras vigilias id adjugetis, ut partem aliquam vestri gregis ad hanc religionis arcem, ad hos indulgentiæ fontes, ad Nos, qui paterno animo vos excepturi, et complexuri sumus, deducatis: præterquam quod, plurimus accedet ad hanc celebritatem splendor, maximas sane divini misericordiæ opes ex tam egregia opera, ac labore comparabitis, et easdem tamquam uberrimas merces referentes, cum reliquo vestro populo jucundissime communicabitis.

§. 7. Minime quoque dubitamus, charissimos in Christo filios Nostros imperatorem electum, reges, ac principes omnes catholicos Nobis auctoritate sua præsto futuros, ut hæc de animarum salute consilia Nostra, eximios, quos optamus, eventus habeant. Eos itaque vehementer rogamus, atque hortamur, ut pro præclaro suo religionis studio venerabilium fratrum episcoporum sedulitati consentiant, eorumque curas adjuvent, commœnantibus itinera, atque hospitia tuta reddant. Profutura hæc illis magnopere ad regni tranquillitatem non ignorant, sibi que propitium, ac placabilem Deum ipsum eo magis effectura, quo sua ipsi opera in illius agenda apud populos gloria erunt accuratior.

Adhortatio ad  
Principes.

§. 8. Ut vero præsentibus literæ ad omnium fidelium, quibuscumque in locis existentium, notitiam facilius perveniant, volumus eorum exemplis etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, ac personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ sigillo munitis, eandem prorsus fidem haberi, quæ haberentur ipsis præsentibus, si exhibitæ forent, et ostensæ.

Publicatio literarum.

§. 9. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ indictionis, promulgationis, concessionis, hortationis, rogationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus, se noverit incursurum. Datum

Sanctio poenalis.

Romæ apud sanctam Mariam majorem anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo septuagesimo quarto, pridie kalendas maii, pontificatus Nostri anno quinto.

CCCVIII.

Dat. die  
4. maii  
1774.  
Anno V.

Præscribuntur qualitatès requisitæ in iis, qui admissionem petant ad collegia della Mercanzia, e Cambio nuncupata civitatis Perusinæ etc.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam

Proemium.

§. 1. Civitatum omnium splendor, et ornamentum, quod in civium nobilitate potissimum residet, merito postulat, atque exigit, ut ea, quæ in ejusdem nobilitatis conservationem, ac decus provide, prudenterque statuta esse dignoscuntur, apostolicæ Nostræ confirmationis patrocinio, dum id a Nobis petitur libenti animo robaremus.

Status collegii nuncupati della Mercanzia, e Cambio civitatis Perusinæ.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt dilecti filii Jurati nuncupati nobilium collegiorum vulgo della Mercanzia, e Cambio nuncupatorum civitatis Nostræ Perusinæ, quod licet ipsi a tempore memoriam hominum excedente in possessione essent, non admittendi inter eos ad collegia hujusmodi, nisi illos, qui antiqua, simulque conspicua nobilitate præditi essent, quique post secutam eorum admissionem dictæ civitatis patritii nuncupabantur, nihilominus minus, cum in antiquissimis eorundem collegiorum statutis præscripta minime reperirentur ea requisita, quæ in novis admissionibus ab immemorabili consuetudine invecata, et constabilita fuerunt, inde evenit, quod collegia prædicta sumptuosas lites per sæpe etiam subire debuerint ab iis promotas, qui non pollentes iis omnibus requisitis a prædicta consuetudine volitis, adhuc se se admittendos esse contendeant. Ut igitur tot controversiarum origo removeretur ambo hæc collegia anno 1670, ac anno 1774 postquam tunc existentes Jurati simul convenerant, statuerunt regulam, ac methodum in novis admissionibus peragendis omnino servandam, simulque perscripserunt requisita, quæ in petentibus admissionem hujusmodi necessaria essent, ac alias prout in resolutionibus tunc

Bull. Rom. Tom. IV.

temporis desuper habitis, quarum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, fusius continetur. Veram, quia in eisdem resolutionibus, ea, qua par erat charitate, res omnes declaratæ minime fuerunt, hinc postmodum quoque collegia prædicta, seu eorum Jurati alias quoque lites substinere debuerant adversus eos, qui absque requisitis per easdem resolutiones præscriptis eorum admissionem postulabant. Idque unperrime etiam evenit in controversia excitata a dilecto filio comite Joanne Baptista Baldelli coram congregatione venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium consultationibus civitatum, et terrarum status Nostri ecclesiastici præpositorum, in qua licet idem Joannes Baptista pro sua admissione in collegium del Cambio, proposita primum causa, rescriptum obtinuerit, in nova tamen illius propositione die 23 februarii 1768 ejusdem collegii juribus perpensis, resolutio prodit = *Recedendum a decisis, et Joannes Baptista Baldelli utatur jure suo in collegio Cambii ad formam consuetudinis* = Itaque, ut, quoad fieri potest, magnæ aliarum litium, et controversiarum expensæ ab utroque collegio hujusmodi in aliis novis admissionibus in posterum vitandæ essent, atque hi, qui admissionem hanc petant, clare ac perspicue scire valeant, quæ, qualia, et quanta esse debeant in eis requisita pro hujusmodi admissione obtinenda, dicti exponentes e re sua putarunt, se se collegialiter congregare, ac melius declarando resolutiones editas, ut præferatur, tam anno 1670 quam anno 1674 nova præscriptione distincte statuerunt conditiones, et requisita, quibus juxta immemorabilem consuetudinem copulative præditi esse debeant illi, qui futuris temporibus admissionem suam exoptent ad collegia prædicta. Quæ de re die quinta januarii currentis anni 1774 collegium della Mercanzia hujusmodi sequentem edidit resolutionem.